Ideo poterit statim post confiscationem declaratam, & ante incorporationem Rex illa bona donare, vel in alium transferre, sicut & quilibet priuatus: dummodo à Regno non eximat. l. hi quibus. C. de fund. patrimonial. l. i. arg. cap. abbate sanè. de re iudica. in 6. & feuda & antiqua possunt alienari etiam ab ecclesia cap. primo, & 2. de feud. nisi dictum fuisset in sententia, quòd illa bona incorporamus & vnimus: tunc erunt patrimonialia, vt sapius vidi fieri.

Confiscata bona post incorporationem non poterit dari.

Hodie oportet tenere nō valere donationem, nisi propria manu Rex signauerit concessionem bonorum immobilium existentium in patria pacifica: secus si in finibus Regni, vbi bellum geritur: & vult Rex, quòd dum omnia solennia interuenerint in donatione, tamen nunquam recipiatur à gentibus computorum, vel à Thesaurariis, nisi pro dimidia parte. Ita est statutum in rub. *De la iurisdiction des chambres des comtes*, ordina. 3. art. 7. & seq.

Limitantur Regia dona à magistris computorum.

FRANÇOYS par la grace de Dieu Roy de France.

Articulus secundus.

GLOSSA PRIMA.

REX Franciscus personam boni Christicolæ gerens dicit se Franciæ Regem gratia Dei. Nam licet hoc Regnum successione deferatur, gratia tamen Dei est, cum alicui obuenit: vt habetur j. ad Corinth. xv. in princip. Gratia autem Dei sum id quod sum, quia Deus potuit auferre, vel morte, vel permittere vt alius regnum occuparet. Ideo Deus spōte sua videtur relinquere, & dare ei, à quo non aufert, cum possit. arg. text. in l. conficiuntur. in princip. ff. de iure codicill. l. prima. §. sciendum. de lega. 3. Solent supremi principes in terris nullum superiorem recognoscētes in temporalibus hac phrasi vt, Gratia Dei, vel diuina gratia, seu clementia: vt denotent, quòd à Deo immediate regnum, vel imperium habeant, non ab aliquo alio: & vulgò solent dicere se regnum vel imperium tenere *de Dieu & de l'espée*. & sic Rex cum nullum in temporalibus in mundo recognoscat, vt in cap. per venerabilem. qui filij sint legit. iuste scribit se Regem gratia Dei.

Rex quare gratia Dei Rex dicitur.

Illi verò quia aliquem recognoscunt in superiorē, non solent hac phrasi vt, licet iura imperij habeant, sed simpliciter se solent dicere duces, vel comites, vt Carolus Dux Sabaudia. & c. Franciscus Dux Mediolani. item episcopi in suis literis solent vtrunque addere sic, Ioannes miseratione diuina ac sanctæ sedis apostolicæ gratia episcopus, nō simpliciter Dei gratia. Alio qui viderentur velle denegare sedem apostolicam, cui iurauerunt, & à qua episcopatus receperunt. ca. ego N. de iure iur.

inferiores qui non dicant se simpliciter duces, vel tales gratia Dei.

Imò si dux Sabaudie vel ali⁹ recognoscēs Imperatorē, vel Regē, diceret se ducē gratia Dei, posset cogi vt in literis adderet, & Imperatoris, vel Regis gratia, à quo immediate habet, sicut faciūt dicti episcopi. Alioq tanquā ingratus esset priuandus, cum nollet recognoscere suum immediatum dominum. §. vassallus. j. si de feudo contentio sit inter domi, & agna. vassal. doc. in c. cæterum. de iudi. Carol. de grassalio, in tract. Regalium, lib. j. in 9. iure.

A tous

A tous ceux qui ces presentes lettres verront, salut.

G L O S S A II.

SALVAT hîc Rex omnes, qui literas has & ordinationes videbunt. Et iste est mos & stylus etiam Papæ in scribendo, & aliorum principum, ac episcoporum: nisi in certis casibus. qui stylus si non seruaretur, literæ essent suspectæ, per c. licet. & cap. quàm graui. de crimi. fals. cap. ex literis. de const. vide quæ scripsi in proœmio concordator. Et de quo profit hæc salutatio in forma manda. in verb. salutem.

Comme par cy deuant ayent esté faites par nos predecesseurs, & nous plusieurs ordonnances, contenans.

G L O S S A III.

AN SVCCESOR teneatur seruare ordinationes sui prædecessoris, vide Iacob. Rebuffi in l. semel. C. de apoch. public. lib. x. & ibi in additio. & quæ scripsi in præfatio. ad rubri de collat. in concord.

*Induci de-
bet allegata
constitutio.*

Ex hoc text. patet, quòd dum allegatur cõstitutio, oportet quòd inducatur, nec sufficit adducere legem, nisi ad hoc expressè inducatur, nisi esset ad hoc expressa, l. non solùm. §. qui primipilum. ff. de excusatio. tutor. tex. in l. pronuntiatio. §. j. vbi plenè scripsi. ff. de verbo. signifi. & quomodo iura sint alleganda, abundè scripsi in proœm. concord. in verb. iura citare.

Que toutes confiscations, & forfaitures seront appliquées à nous & à nostre fisque.

G L O S S A IIII.

DE FISCO scribunt doct. in rub. de iure fisci, lib. x. C. & scripsi in l. inter publica. ff. de verb. signific.

Pour la tuition & defense de nostre Royaume, & administration d'icelluy, & d'autant soulager nostre peuple, & subiets.

G L O S S A V.

*Quare bo-
na fisco ad
dicantur.*

BCCE igitur quare inuentum sit, vt bona applicarentur fisco. Primò, vt principes tuerentur rempubl. & eam defenderent ab inimicis, quam totis, vt aiunt, neruis protegere habent, alioqui exactam Deo rationem sunt reddituri. Secundò pro administratione, vt negotia Regni fiant, & administrantur pecunia confiscationis.

Tertiò vt oneribus subleuetur populus: ergo ista bona frequenter dare non potest, alioqui populus leuaretur oneribus.

*Vestigalia
curiuenta.*

Item vestigalia fuerunt postea inuenta: quia viæ & alia loca publica negligebantur. ideo fuit vni cõcessum, videlicet principi, vt quicquã reciperet: idq; ad instructiones pontiũ, viarũ, & locorum publicorũ exponeret, & pro defensione fidei, ac patriæ, & aliis iustis causis. Et q hoc vestigal recipit, ad ista tenetur, alioqui ad satisfactionẽ, teste Host. in summa de cõsib. §. ex quibus

bus causis. versi siue causa. quem sequitur Guido Papæ consil. lxxv. viso the-
mate. col. j.

Et si verū esset istas confiscationes datas esse principi ob causas præce-
dentes, vt illi aiunt, non liceret eas ad alias causas dare: & si daret, & ex hoc
grauetur populus, peccaret: nisi esset causa iusta concedēdi, vtpote propter
remunerationem. c. cum ex officiis. de testa. l. si pater. ff. de dona. Ideo po-
tentes si his non satisfacerent, potenter torquerentur, post illam vocem
emissam: *Ite maledicti in ignem æternum.*

*En consideration de quoy par nos lettres patentes données à Fontaine François-
se, le xxj. iour de Septembre 1535. voulans de plus en plus oster toute occa-
sion d'estre importunéz de telles demandes, requestes & poursuites, aurions
icelles confiscations, amendes, forfaitures & autres deniers casuels à nous
aduenans, destinez & voulu estre appliquez à la fortification, empare-
mens, & reparations des places fortes, frontieres de nostre royaume, ius-
ques à six ans lors ensuyuans*

GLOSSA VI.

E C C E bonam constitutionem, vt pecunia, vel bona quæ ex con-
fiscationibus proueniunt, & alio quouir casu, statuit vt sint addi-
cta reparationibus publicis, & præcipuè ad reparationes castrorū
in limitibus regni constitutorum, & sic quod ad certam speciem ciuitati
vel fisco datur, in alios vsus conuertere non licet. l. j. ff. de administ. rer. ad
ciui. pert. & legatam municipio pecuniam, in aliam rem quàm defunctus
voluit, conuertere non licet, l. legatum. Ibidem: & in cle. quia contingit. de
relig. do. & semel Deo dicatum, non est ad vsus humanos transferendum.
reg. semel. de regul. iur. in vj. & qui prædia diuinis vsibus tradita, humanis
vsibus applicant, Deo cui tradita sunt ea subtrahunt: ideo vt sacrilegi iudi-
centur, ait c. prædia. & c. nulli. xij. quæstio. ij. quare Rex voluit, vt istæ con-
fiscationes ad illos vsus deuenirent, ad quos fuerunt institutæ, &c.

*Bona confi-
scationū re-
parationibus
publicis ser-
uire debent.*

*Ceste derniere ordonnance toutes fois par la grande instance, importunité &
inciuité des requerans a esté aussi peu gardee, que les precedentes.*

GLOSSA VII.

I MPORTVNITAS ergo facit, vt constitutiones editæ
non seruentur. De multiplici importunitate scripsi in artic. j.
vnde Imperator scribit in §. hinc nobis. in authen. vt omnes o-
bed, iud. prouin. coll. v. Hinc nobis multitudo plurima est inter
pellantium quotidie, & crebrò in talibus causis inquietamur paruarum gra-
tia occasionum, & ipsi multas sustinentes importunitates, & videntes pluri-
mam quidem multitudinem virorum, plurimamque mulierum ex pro-
priis locis agitatam, & ad hanc venientes felicissimam ciuitatem: quorum
plurimi etiam mendicantes, & afflicti hic agunt, interdum quoque hinc mo-
riuntur, &c.

*Importuni-
tas facit vt
constitutio-
nes non ser-
uentur.*

Constitutio-
nes S. Lud.
debent reno-
uari.

Ex hoc habemus, quod constitutiones bonæ per abusum non seruatae, debent reintegrari & confirmari. l. j. vbi Bar. de fund. limitr. lib. xj. C. & ibi patruus meus magnus sic ait, Facit pro statutis sancti Ludouici Regis Frācorum, vt debeant confirmari, & obseruari, non obstante abusu curialium, & quod non fuerint obseruata. nam principes in Regno, succedentes debent ea facere obseruari: sicut petium fuit pluries per ciuitates, comites & Barones, vt per principem renouarentur.

Sçauoir vous faisons à ces causes, & autres bonnes & grandes considerations qui nous ont meu & meuuent, desirans de nostre cœur & affection la conseruation & augmētation du corps politique de nos Royaume, pays & seigneuries de nostre pays & obeissance, & extirper toutes choses à ce contraires, ayans deliberé & conclud pour chose certaine, & du tout arresté ne faire dorésnauant aucun don ou octroy desdites confiscations, amendes & autresbiés quelconques à vaquer ne vacans par forfaiture à personnage quelconque.

G L O S S A V I I I.

CONCLVDIT ergo multas. & confiscationes nulli se daturum, sed suis vsibus applicaturum: factumne sit, aliis relinquo.

De quelque estat, qualité & condition qu'il puisse estre.

G L O S S A I X.

Clausula cu
iuscūque sta-
tus, Cardina-
les, Reges
& Reginas
comprehen-
dit.

HAE C verba cuiuscunque status, qualitatis & conditionis, comprehendunt tam clericos quàm laicos: siue homines sint in potestate, siue sui iuris. gl. sing. in l. promittendo. in gl. ij. ff. de iure dotium. Et licet illa gl. dicat nō comprehendi minores tamen

in hoc text. puto etiam comprehendi per hæc verba generalia, & per superiora, ibi, *personage quelconque*, licet interdum non comprehendantur pro materia, vt ibidem dicitur

Et ideo nō valeret donatio facta clericis etiam cardinalibus, licet regulariter non contineantur, non facta mentione illorum, c. j. de schism. in vj. scripsi in §. si quis verò. de colla. in concord. & Alex. confi. cxxij. scripsit. col. iij. nu. 16. in iij. vol. dicit tunc cōprehendi clericos, quando hæc clausula ponitur ab eo, qui habet potestatem statuendi supra clericos: verum quia Cardinales, eò quod tales sunt, non sunt extra ambitionem, ob id multa petere possent, & obtinere: ideo hīc comprehenduntur. Et vtinam peterent multi à Deo se meliores fieri: quod his melius & conducibilius esset.

Idem si facta sit mulieribus donatio talis: quia ista verba etiam continent mulieres, cum magis sint importune, quàm viri, vt patet in euang. Die vt sedeant duo filij mei, &c. in auth. vt omnes obed. iud. prouin. §. hinc nobis colla. v.

Etiam comprehendit Reges & Reginas. glo. sing. in cle. j. in verb. quibus cunque. de iud. secundum Barba. confi. xxij. sapientissimus. col. ij. & consil. xxxvj. sapienter. in ij. vol. & confi. lxxxvij. illud col. iij. & seq. in iij. vol.

Itē cōtinet tā liberos quàm seruos, per tex. in l. postliminiū. §. si. ff. de capti.

Item

Item coniunctos & affines, vt consuluit Barb. d. confi. xxiiij. col. iij. num. 14. in ij. vol. & quia in istis est maior importunitas, & hic omnem importunitatem tollere vult, quam non potest adimere, si consanguineis & affinibus concedat, & rationes superiores habent etiam in his locum.

Atque adeo in omni persona procedit, siue priuata, siue militari, siue sacerdotali, siue imperiali, siue alterius cuiuslibet dignitatis, aut status. Communem namque legem omnibus hominibus imponit hæc lex, vt dicit Imperator in §. si. in auth. de hæ. & falcid. colla. j. Ias. in l. ij. §. prætor. col. ij. & seq. ff. qui satisfd. cog. & quia reipu. est vtile, ob id debet extendi. l. si quis. §. vtrum. ff. de senatusconf. Silan.

Soit au parauant, ou apres la condemnation des deferez, & accusez: declaration, ou adiudication desdites amendes & confiscations.

G L O S S A X.

PROHIBET hîc vltra ius, videlicet vt non valeat donatio confiscationis, siue ante condemnationem, siue post, etiã post declarationem, & adiudicationem. Ratio est: quia si detur ante condemnationem, tunc votum captandæ mortis inducitur: vt in cap. ij. de concess. præben. vide alia quæ scripsi suprâ artic. j.

Confiscatio etiam post condemnationem concedi nõ debet.

Item iste text. loquitur de delatoribus: delatores autem sunt qui inuidia produnt alios. c. delatori. v. q. vj. de hoc plenè scripsi in l. delata. ff. de verb. signific.

Delatores qui.

Auons par edict perpetuel & irreuocable inhibé & defendu, inhibons & defendons à tous nos subiets de non demander, requerir, ou importuner par eux, ne par autres.

G L O S S A X I.

PROHIBET hîc ne fiat petitio, & sic nec donatio: quia prohibito vno, censetur id omne esse prohibitum, per quod peruenitur ad illud, vt si prohibentur nuptiæ, & prohibita intelliguntur sponsalia, per quæ ad nuptias peruenimus, & matrimonium. l. oratio. ff. de sponsal.

Petitio bonorum confiscatorum hic prohibetur.

Item prohibet petere per se, & per alios: nam qui per alium petit, perinde est ac si ipse peteret, per reg. iur. & potest quis petere per alium minus fauorabilem, vt si mægister militum velit petere, non petet per se, sed per alium. Et iste est mos curialium, & ille minus fauorabilis etiam petere non debet, per istum tex. & si Rex concedat, non valet.

Interdum quis petit per eum, cui magis fauebit princeps: & tunc est maior importunitas, vt dixi art. j. suprâ eo. vide text. in c. sex differentia. in fi. xxiiij. q. iij.

En quelque maniere que ce soit.

G L O S S A X I I.

TSIC quocunque modo fiat petitio, non valet, vt hîc patet. & text. in l. j. C. de fun. limitr. libro xj. ibi, amouentes quicquid vel potentia cuiuscunque elicuit, vel furtiua deprecatio, addentes nihilominus in futurum nulli licere aduersus vtilem

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

G ij

Sectores qui vetustatem, & præsentem legem nostram importuna & respuenda repository. Et hos vocat sectores Budæus in foren. qui ante adiudicationem petunt.

Concessa curialibus præsumitur ex certa per importunitatem. Si ergo princeps motu proprio concesserit, & ex certa scientia, videtur valere. Quia hic prohibet petere, sed non motu proprio concedi. d. l. j. C. de petito. bonor. sub. l. iij. quod quisq; iuris. Et si hæc donatio fiat præfenti, & in curia residenti, non præsumitur motu proprio, nec ex certa scientia, sed ex importunitate, & suasionem. Bal. in c. cum adeo. in fi. de rescr. vbi Barba. dicit. esse notandum contra rescripta & priuilegia, quæ quotidie conceduntur illis qui assidue versantur in curia, vt tunc non præsumatur in principe liberalitas, sed importunitas impetrantis. Ideo illa rescripta non valebunt. Sed si aliquis petierit, & faciat addere clausulam motu proprio concessum, adhuc non valebit, ne fiat fraus huic constitutioni: vt dixi suprà artic. j.

De leur en faire don ne concession quelconque.

GLOSSA XIII.

Petio ad fisci vel ecclesie vilitatem non prohibetur.

PROHIBETVR hîc ne quis petat sibi donari, vel concedi. Si ergo peteretur ad vtilitatem fisci vel ecclesie, applicari & adiudicari non prohibetur, imò conceditur: quia prohibitum in vno, in altero videtur concessum. l. cum prætor. ff. de iudici. c. nonne, de præsumptio.

Et neantmoins par l'aduis d'aucuns princes & seigneurs de nostre sang, & gens de nostre conseil priuè, auons statuè & ordonné statuons & ordonnons, par mesme edict voulons & nous plaist que si par importunité, surprinsè, deguifement, ou autrement en quelque forme & maniere que ce soit, tels dons estoient pour nous accordez, faitz & ottroyès, & par nos secretaires signès, & expediez en forme, seellez: il soyent neantmoins declairez nuls. Et lesquels dez maintenant.

GLOSSA XIII.

Facta cum consilio ad beatitudinẽ tendunt.

STATVIT hîc de consilio principum, procerum, & aliorum: & dubium non est omnia omnino, quæ consilio rectè geruntur, iure meritoque, effectu, & firmitate niti. l. dubium, C. de repud. bene enim (ait Imperator) cognoscimus, quòd cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri imperij, & ad nostram gloriam redundare, l. humanum. in fin. C. de legib. multas scripsi consilij vtilitates in scholastic. priuileg. & in interpret. authen habita. C. ne filius pro patr.

Comme pour lors declairons par ces presentes nuls & de nul effect.

GLOSSA XV.

XDE M est dicere, declaramus tales donationes, quæ deinceps fient, nullas, & ex nunc, prout ex tunc: de qua phrasi est gl. in cle. vna. de concess. præb. & in cle. j. de iure patr. Felin. docet in cap. licet. nota. sexto, de prob. Guido Pap. in decisi. cccccclxxxviiij. clericus, & in reg. cancell. xxxij. Deci. confi. ccccv. & Barb. confi. lxxiiij. col. viij. in iiij. vol. & Gomes. in §. rursus. col. ix. de act. in instit. Iac. in l. j. in fi. C. de pact. gl. in pragm. sanct. §. vt verò prout, de colla. dixi in j. Tomo confi. Regiar. & hæc est prima pœna.

Clausula ex nunc prout ex tunc quid operetur.

Ratio est: quia ea quæ per importunitatem conceduntur, videntur fieri inuito dante: ergo nulla tanquàm coacta. c. audacter. viij. q. j. vbi gl. tex. in l. si priuatus. ff. qui & à quib.

Inuito dante fitim quæ per importunitatem conceduntur.

Et generaliter tres sunt causæ, ob quas promissis non stamus, aut animo fallendi: vel quia postea nos pœnitet: seu certè volenti præstare, quod promisit, deest facultas. Prima, est malæ voluntatis: Secunda, infirmi iudicij: Tertia, inopiæ facultatis: hæc omnia minimè Deo conueniunt, qui ob bonitatem non decipit, ob stabilitatem non retractat, ob potentiam imperfectam non relinquit. hæc Volaterra. lib. xxviiij. c. de veritate.

Causa tres quibus promissis non stamus.

Et les impetrans & tous autres qui s'en voudront ayder, indignes & incapables non seulement desdits dons, mais de toute autre munificence, & liberalité qu'ils pourroyent attendre & esperer de nous.

GLOSSA XVI.

SECUNDA pœna hîc adiicitur, quòd impetrantes sunt inhabiles ad obtinendum aliud donum, & munificentiam Regiam: ergo si aliquis impetrauerit primum donum, non valet postea secundum impetrare, & si impetret non valebit.

Impetrantes sunt inhabiles, cuius debet fieri mentio.

Imò si essent derogationes in secunda concessione, non tamen valebit: nisi fuerit facta expressio illius indignitatis & incapacitatis & inhabilitatis, per ea quæ not. Feli. in c. in nostra. de rescri. Et ego scripsi in gloss. pro expressis, in form. mand. in Concor. & multa dona Regia vidi in curia annullari instante procuratore Regio, & allegante hunc secundum impetrantem inhabilem. de qua inhabilitate in literis non erat facta mentio. quod est notandum.

Voulons & nous plaist que contre eux soit procedé, comme infracteurs & violateurs de nos ordonnances.

GLOSSA XVII.

CONTRA violatores legum proceditur. Primò ad periurium, quia sunt periuri: quia iurauerunt in principio officij eas ordinationes seruare, vt habetur super rub. des sermens. Et periurius est privandus saltem officio, vel beneficio. l. pe. C. de dig. lib. xj. c. ij. de rescri. scripsi in tract. de pacific. poss. in iiij. limit. nu. 223.